parte: vnde venio ad tertiam partem. Robert. Ma-
rant. Venus V. I. D.

TERTIA PARS.

Iudicium vnde originem pro-
duxerit.

S Y M M A R I A.

- 1 A tempore Adæ, vsq; ad tempus nostrum nouem leges fuerunt.
- 2 Ius naturale primum, tempore Adæ inuentum.
- 3 Commune ius quo tempore inuentum sit.
- 4 Obligatio antidotalis inuenta a eisdem de iure naturali.
- 5 Naturale ius secundum rationem, quo sit inuentum tempore.
- 6 Præceptum; Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; est ex lege Mosaica, Evangelica, & Apostolica confirmatum.
- 7 Legum naturalis tempore omnia erant communia, neque leges, neque constitutiones erant, sed homines naturaliter vivebant.
- 8 Gentium ius, quod sit & quis introduxerit.
- 9 Leges Mosaica, Prophetica, & ciuiles, quo tempore prodita sunt, & num. 12.
- 10 Lex Mosaica alio vocabulo vocatur lex decalogi, & in quibus consistat.
- 11 Lex Mosaica continet præcepta moralia & mystica.
- 12 Lex Prophetica qua dicatur.
- 13 Lex Mosaica & Prophetica hodie seruatur: & allegari potest ad decisionem causarum.
- 14 Lex ciuili a Regibus originem habuit.
- 15 Reges fuerunt primi domini, qui in mundo inuenti fuerunt.
- 16 Primus Imperator quis fuerit.
- 17 Leges ciuiles quis primus dederit.
- 18 Regibus legibusque ad quod tempus vixerint gentes.
- 19 Tarquinius sextimus, ob adulterium per eius filium in personam Lucretia commissum, suis expulsus.
- 20 Romanis quomodo ab Atheniensibus fuere leges coacta.
- 21 Consules Romani quando creati, & quare sic dicantur.
- 22 Tribuni quo tempore creati sit.
- 23 Senatores Romani quando constituti, & quot fuerint.
- 24 Prætores quando electi Roma, & quis dicatur prætor urbanus, & quis peregrinus.
- 25 Imperium vnde habuerit originem.
- 26 Imperatores deponere, ad Papam spectas.
- 27 Iurisperiti qui appellabantur.
- 28 Leges ciuiles, quot annis ante aduentum Christi fuerint.
- 29 Tempore gratia inuenta est lex Evangelica, lex Apostolica, & lex Canonica, de quibus etiam num. 31. & num. 32.
- 30 Imperatoris potestas à Deo procedit.
- 31 Christus dicitur Rex regum, & Dominus dominantium.
- 32 Lex Apostolica qua dicatur.

- 33 Lex Canonica qua dicatur, & quare fuerit introducta, & in quibus voluminibus consistat.
- 34 Decretorum liber an connumeretur inter leges canonicas, & sit authenticus, & à quo sit conditus.
- 35 Liber decretorum quatuor habet species authenticitatis, & an omnes sint authenticæ.
- 36 Dicta sanctorum patrum, an possint ad decisionem causarum allegari.
- 37 Innocentii dicta super decretalibus non sunt authentica, nec habent vim legis, sed sunt velut glossæ.
- 38 Ciuiles leges in decretis insertæ, non debent seruari, ut canons.
- 39 Liber Decretorum, quo tempore compilatus, & quo tempore liber Decretalium.
- 40 Ius naturale, est immutabile, & semper fuit, & est hodie in vusu.
- 41 Ius naturale secularium, an hodie obseruetur.
- 42 Ciuis derelinquens patriam periclitantem, eius perdit privilegia.
- 43 Patria sua unicuique charior.
- 44 Ius gentium est immutabile, & contra illud Princeps statuere non potest.
- 45 Princeps ex causa potest distinguere & limitare ius gentium, non tamen in totum tollere. Idem in iure diuino.
- 46 Consuetudo an induci possit contra ius gentium, vel diuinum.
- 47 Lex Mosaica, an inter Christianos hodie sit in obseruantia.
- 48 Christus fuit lux & veritas, qui omnia velamina veteris testamenti illustrauit.
- 49 Iudæi seruant etiam hodie legem Mosaicam, & secundum eam viuunt, illa deficiente, seruant ius commune etiam in decisionibus causarum.
- 50 Iudæi iurant super lege Moyse, & super decem præceptis.
- 51 Iuramentum Iudæi confirmat contractum per ipsum celebratum, qui alias orat inualidus.
- 52 Iudæus non compellitur ad obseruantiam iuramenti in compromisso appositæ.
- 53 Iudæus per legem suam iurans, per Christianum iudicem ad iuramenti obseruantiam compellitur, & controuentionis puniri potest de periurio.
- 54 Iudæus non potest iurare per Euangelia, neque per Christum, & iurans compellitur ad obseruantiam iuramenti, & num. seq.
- 55 Iudæus blasphemia Christi dicitur.
- 56 De iure ciuili non valet iuramentum super contractu inualido.
- 57 Ecclesia non se impedit de animabus Iudæorum, quæ iam damnata sunt.
- 58 Mosaica lex quo ad matrimonia, inter Iudæos seruatur.
- 59 Ecclesia non sunt subiecti Iudæi, quo ad spiritualia.
- 60 Iudæis licet facere actus secundum eorum ritum, qui in contemptum fidei Christianæ non tendunt: alias Christianorum immunitates perunt.

- 61 Iudai an gaudeant immunitate Christianorum.
- 62 Quo ad circumcissionem, inter Iudaos lex Mosaiica seruatur.
- 63 Ceremonia dicuntur sacrificia Iudaorum.
- 64 Lex prophetica, an hodie sit in usu.
- 65 Christo adueniente in mundum, cessauit lex Prophetica.
- 66 Testis, qui factum testimonium pro pecunia dicit, Christum vendit, & facit sicut Iudas.
- 67 Iudex, qui accepta pecunia peruertit iustitiam, iniustam sententiam proferendo, dicitur Christum vendere.
- 68 Lex ciuili qualiter hodie seruetur: & in quibus consistat.
- 69 Euangelica lex est hodie in obseruantia: & lex uita appellatur.
- 70 Lex Euangelica in multis correxit legem Mosaicam.
- 71 Apostolica lex est hodie in obseruantia; & legi ciuili praefertur in decisionibus causarum.
- 72 Ius diuinum potest per Principem distingui & limitari: licet non in totum tolli.
- 73 Lex Canonica seruatur inter Christianos: & si in aliquo contradicit legi Ciuili; qua lex seruari debeat.
- 74 Leges Ciuiles Canonibus obuantes, reprobatae censentur.
- 75 Ius Canonicum ius quasi regulatum dicitur.
- 76 Canonicum ius seruatur in vtroque foro, in causis miserabilium personarum.
- 77 In decisionibus causarum lex Canonica praefertur dicto cuiuslibet sancti. Secus quo ad solam interpretationem diuinarum scripturarum.
- 78 Dictum alicuius sancti, auctoritate veteris vel noui testamenti conforme in decisionibus causarum iuri Canonico praefertur.
- 79 Papa potest ius diuinum limitare.
- 80 Ius diuinum, an sit ius ab aliis iuribus separatum.
- 81 Ius diuinum sub se comprehendit ius naturale & gentium.
- 82 Ius Canonicum uno respectu ciuile appellari potest.
- 83 Ius feudorum est consuetudinarium; & numeratur cum iure ciuili.
- 84 Liber feudorum compilatus fuit ab Oberto do Orto, Iuriconsulto Mediolanensi, & an dicatur authenticus.
- 85 Iura feudorum qualiter hodie sint in obseruantia.
- 86 Causa feudales per qua iura deciduntur in regno.
- 87 Argumentum de emphyteusi ad feudum ualet, & e contra.
- 88 Consuetudines feudorum praeseruantur iuri communi in causis feudalibus, quando consistendo & usus feudorum sicut rationabiles, & quando est expresse decisum per usus feudorum, num. 90. 91.
- 89 Appellatio in causa feudali deserta non dicitur, per non appresentationem processus infra quinquaginta dies, secundum constitutionem regum.
- 91 Argumentum à contrario sensu, non sumitur in vrbibus feudorum.
- 92 Argumentum à contrario sensu, coniectura, & subauditus intellectus, dicitur.
- 93 Iura feudorum seruantur in Ecclesiasticis feudis.
- 94 Ius Longobardorum aggregatur iuri ciuili, & à quibus fuit conditum.
- 95 Ius Longobardorum an hodie seruetur in regno, & an praeseratur iuri Rom. & num. 96. cum plur. seq.
- 96 Coniunctio contra regni constitutiones est reprobata.
- 97 Ius Longobardorum non est lex, neque ratio: ideo recessit ab aula.
- 98 Ius Longobardorum non est curandum nisi in loco, ubi obseruatur secundum loci consuetudinem.
- 99 Ius Longobardorum est ius asinum num. 121.
- 100 Lex Longobardorum est inualida, & vulgaris appellatur, num. 101.
- 101 Lex, quamuis dura & iniusta sit, & sine ratione, tamen seruanda est.
- 102 Paria sunt scire, & scire debere.
- 103 Lex transfertur cum translatione regni, nisi nouus regnator eam confirmet.
- 104 Videlicet, dictio, est declaratiua & restrictiua praecedentium.
- 105 Ius municipale alicuius loci in loco, ubi viget, ius commune appellari potest.
- 106 Intellectus verus constitutionis Regni, qua incipit puritatem, num. 98. & 109. cum plur. seq.
- 108 Ordo scripturae inducit regulam, & ordinem intellectus.
- 109 Scripturae ordo non inspicitur ubiunque mens disponentis est certa.
- 110 Clausula incerta in medio vnius capituli, antequam oratio completa sit, ad illud tantum capitulum refertur, non ad alia separata.
- 111 Consuetudo, dicitur lex municipii, & omnes de iuritate illam seruare tenentur.
- 112 Contrarietas semper est euitanda.
- 113 Ordo, exempli gratia, positus pro doctrina, formans non inducit, nec seruari debet.
- 114 Scripturae ordo non inspicitur, ubi constat de ordine intellectus.
- 115 Ordo scripturae perturbans ordinem necessitatis, non attenditur: sed ad necessitatis ordinem reducitur.
- 116 Regula standum est, donec limitatio probeatur.
- 117 Primo nominari censetur maior & dignior.
- 118 Magis dignum & nobile, praesertim debet minus digno, & minus nobili.
- 119 Ius Romanum dignius est iure Longobardorum.
- 120 Leges Imperatorum ab ipso Deo procedere censentur.
- 121 Iustitia non inuenitur in vrbibus Iuriconsultorum.
- 122 Dictio, prout, est limitatiua & relatiua.
- 123 Argumentum sumitur à contrario sensu à stulto disponente super casu non prouiso à iure ciuili.
- 124 Mandualdus non requiritur in muliere contrahente nomine alieno.
- 125 Mulier viuens iure Romano in Sicilia regno, sine Mandualdo testari potest.

- 126 *Consuetudo & notoria obseruantia temporis, cuius non extat memoria in contrarium, habet vim legis & priuilegii.*
- 127 *Ius Longobardorum excludit cognatos, & etiam matrem à successione: non tamen excludit filios naturales per filias feminas, quamuis legitimas.*
- 128 *Ius Francorum qualiter probetur, quod sit in usu.*
- 129 *Consuetudo notoria est, qualibet ex inspectione plurium instrumentorum: & sufficit eam tantum allegare*
- 130 *Consuetudo nulla est fortior & melior, quam iuri communi conformis.*
- 131 *Ius Francorum est speciale & onerosum, & contra ius commune: unde per allegantem probari debet.*
- 132 *Iudicium unde fuit productum, & qualiter habuit originem.*
- 133 *Adam qualiter & quomodo contrauenerit preceptis Dei.*
- 134 *Iudicium cognitum fuit etiam tempore veteris testamenti, & tempore noui testamenti, usque in hodiernum diem num. 135.*
- 136 *Iudicium inuentum fuit, ne quis sibi ius propria auctoritate diceret.*

Omnia subieci sibi sub pedibus eius, & c. fuit prodita prima lex naturæ, quæ dicitur COMMVNIS: & ideo appellatur communis; quia est in differens in omnibus animalibus, tam rationalibus, quam brutis: & ista prima lex naturæ, seu ius naturale primæum, comprehendit in se quoddam naturale institutum: prout est maris & fœminæ coniunctio, liberorum procreatio, & educatio: & prout suat alii appetitus naturales: qui sunt communes omnium animantium, & de hac lege naturæ loquitur text. in l. 1. §. ius naturale. 3 ff. de iustitia & iur. & Instit. de iure natur. gent. & ciuili. in princ. & in d. c. ius naturale. distinct. 1. Et † ex ista prime lege naturali communi oritur obligatio antidotalis: quæ est, vt benefacienti benefaciat, de qua loquitur gl. in l. sed & filio. 25 §. consuluit. 1. ff. de perit. hered. & in c. cum in officiis 7. de testam. & gloss. in c. illud. 8. questio 2. quæ glossa licet dicat, quod humanum est præbere reuere etiam illi, à quo qui beneficium accepit: vt per hoc videatur sentire, quod hæc obligatio antidotalis sit iuris humani, scilicet, quod tantum hominibus commune est: tamen veritas est, quod habuit originem ab isto iure naturali primæuo & communi: quia etiam animalia bruta ex quodam naturali instinctu solent diligere benefacientes sibi, & præstare illis seruitia: vt inquit Nicol. de Neapol. Instit. de obligat. in princ. & lafon. in lex hoc iure. s. colum. v. ff. de iustitia & iure. qui ponit octodecim notabiles effectus, quos producit ista obligatio antidotalis. Secundo, † in eodem tempore post creationem hominis, fuit prodita alia lex naturæ, scilicet, RATIONIS: quod dicitur ius naturale secundarium, & ideo dicitur rationis; quia tantum hominibus est commune, & sic animantibus rationem habentibus, & non brutis: prout est religio erga Deum, vt parentibus & patriam pareamus, vt vim atque iniuriam propulsemus: & de hac lege naturali rationis loquitur text. in l. veluti. 2. c. l. v. vim. 3. ff. de iustitia & iure. & habetur 5. distinct. in princ. Item † in hac eadem lege naturali dependet illud naturale præceptum, scilicet, Quod tibi vis fieri, alteri facias: quod præceptum traditur in c. humanum genus 1. distinct. & quod sit de isto iure naturali, tenet gloss. in vers. dispositionem. & ibi etiam Abb. in c. firmiter. 1. de summa Trin. & fide Cathol. hoc præceptum fuit etiam confirmatum per legem Moisaicam, vt habetur Tob. cap. 4 item per legem Euangelicam, vt habetur Matth. cap. 7. & Luc. cap. 6. item per legem Apostolicam, vt ait Apostolus ad Galatas cap. 3. de quibus legibus inferius dicetur. Et istud ius naturale rationis, solet etiam appellari ius gentium: & ius gentium primæuum: ea ratione attendita quia solæ gentes, id est, soli homines vtuntur eo iure. l. 1. in fin. ff. de iustitia & iure. Tempore † autem istius legis naturalis nullæ erant prodite leges, seu constitutiones inter homines: sed à naturali vtuebant, & omnia erant communia, nec erat inuentum

TERTIA pars principalis continet vnicam questionem, videlicet, VNDE HABVERIT ORIGINEM IUDICIVM? Pro huius tamen questionis & dubii resolutione † oportet aliquantulum inuestigare originem ipsarum legum & iurium, quæ habuimus in mundo post creationem hominis. Vnde sciendum est, QUOD TRIA TEMPORA considerantur quoad iuris inuentionem, à tempore, quo Deus creauit primum hominem, scilicet Adam. IN PRIMO TEMPORE fuerunt prodita tria iura, seu tres leges. IN SECUNDO TEMPORE, tria alia iura, seu tres leges. IN TERTIO TEMPORE, tria alia iura, & sic conclusiue fuerunt nouem leges à tempore Adæ, vsque ad hoc tempus nostrum: prout sub breuibus verbis declarat Abb. in c. firmiter. 1. col. 5. de summa Trinitat. & fide Cathol. Quam † tamen materiam amplius & plenius declarando reassumo, & dico sic: quod in primo tempore, cum Deus creasset hominē ad sui imaginem, vt dicit text. cum gl. in c. hac imago. 13. quest. 5. & habetur Genes. cap. 1 & Sapient. cap. 1. statim fuit inuenta prima lex, quæ appellatur lex naturalis, quæ est duplex, sc. lex naturalis communis, & lex naturalis rationis, vt declarat Archid. in c. ius naturale, & ibi etiā gl. 1. distinct. & hæc est in effectu illa distinctio, quam faciunt Doct. Instit. de iure natur. in princ. & in §. singulorum. 11 Instit. de rer. diuis. dum dicunt, quod ius naturale est duplex, scilicet primæuum, & secundarium: perinde enim est, ac si dicerent, ius naturale commune, & hoc est primæuum: & ius naturale rationis, & hoc est secundarium.

3 Creato † igitur hominæ, & creatis aliis animalibus brutis pro seruitio hominis, vt habetur Psal. 8.

Meum & Tuum : vt declarat Bartol. & Doct. in l. si quod 64. ff. de condit. indebit. & not. in d. c. ius naturale, 1. distin. & est text. 7. distin. in princip. Et secundum istud ius naturale vixerunt homines certo tempore, dum pauci erant in mundo. † Deinde ad auctis hominibus, exereuit etiam malitia hominum; adeo, quod solo hoc iure naturali viuere non valebant : & sic fecerunt gentes inter se quasdam constitutiones & leges: vt, Quodcunque calcauerit pes tuus, tuum sit, & distinxerunt inter se dominia rerum; & sic fuit inuentum Meum & Tuum. Item fecerunt aliquas constitutiones, vt nullus intraret possessionem alterius: & ex hac distinctione fuerunt orta bella, captiuitates, & seruitutes. Item cœperunt gentes super rebus diuisis & distinctis contrahere adinuicem: & ista fuit tertia lex, quæ omnia ista introduxit : & fuit appellata ius GENTIVM, de quo loquitur textus in l. ex hoc iure. § ff. de iustitia & iure. & in c. ius gentium, 1. distin. & declarat Bart. & Modern. in d. l. si quod, 64. ff. de condit. indebit. & Abbas, in d. c. firmiter, 1. colum. 5. de summa Trinit. & si. le. Cathol. & ita cum istis tribus legibus, seu iuribus vixerunt gentes à creatione Adæ, vsque ad tempus Mosi exclusiuum. Et istud primum tempus, quod appellatur tempus ante legem, in quo tempore fuerunt ista tria iura, scilicet, ius naturale, commune, seu primum: item ius naturale rationis, quod est secundarium: item ius gentium, quod est similiter secundarium: quia ius gentium primum est idem, quod ius naturale, vt supra dixi.

Superuenit † postea secunda ætas, seu secundum tempus, quod appellatur tempus sub lege : in quo tempore fuerunt proditæ tres aliæ leges, videlicet, lex MOSAICA, lex PROPHETICA, & lex CIVILIS. Nam cum videret Deus malitiam hominum abundare super terram, misit legem in terris, illamque exprimi fecit in scriptis per Moysen: cui Moysi dictam legem dedit in monte Synai: & ista appellatur lex MOSAICA, quæ tota consistit in decem præceptis, quæ colliguntur ex illis versibus: *Vnum colo Deum, &c.*

Et † ista lex Mosaiica, alio vocabulo appellatur lex decalogi, seu decalogus legis: quod idem significat quasi lex decem præceptorum, prout de prædictis est text. in c. Moyses. 7. distin. & in c. libentes, in fin. de pœnitent. distin. 1. & not. gloss. in d. c. firmiter, 1. § hac sancta, vbi est etiã text. de summa Trinita. & si. de Cathol. & Specul. in proœmio sui operis, colum. 1. in fin. & habetur Exod. cap. 34. & cap. 35. Fuerunt etiam & † in lege Moysi alia præcepta: quæ dicuntur mystica, id est figurata: quorum aliqua fuerunt sacramentalia, alia ceremonialia, de quibus habetur per gloss. in c. fin. §. his itaque, 6. distin. & quod nomen mysticum significet figuratum, est gloss. in c. aurum, in ver. mystici, 11. quæst. 2. Illa vero præcepta decalogi dicuntur moralia: quia mores bene & beate viuendi re-

cipiunt, & illa nunquam mutantur, vt notatur in d. §. his itaque. Deinde † huic legi Moysi fuit adiecta alia & secunda lex, quæ appellatur PROPHETICA. Nam Deus dedit legem hominibus per Moysen, & per Prophetas: vt dicit text. in d. c. firmiter, 1. §. hac sancta & dicit Specul. in d. proœm. colum. 4. in princip. Et ista est lex, quæ continetur in toto veteri testamento. † Quæ lex Mosaiica, & Prophetica etiã hodie seruatur, quod præcepta moralia scilicet: quoad alia vero mystica, reperitur in aliquibus mutata, tam per legem Euangelicam, quam canonicam, vt declarat text. in d. §. his itaque, & ibi Archid. Et quod lex Mosaiica etiam hodie seruatur, & possit allegari in decisionibus causarum, tenet Calder. in conf. 30. in tit. de testam. & Ioan. de Imol. in l. stipulatio hoc modo concepta, 61. ff. de verb. oblig. & in l. 3. ff. de test. & Ias. in l. 1. colum. 8. ff. si cert. pet. Deinde † cum homines in orbe valde creuissent; & malitia similiter cum his aucta esset, considerauerunt sola se lege Mosaiica & prophetica viuere non posse: vnde in eodem tempore superuenit lex CIVILIS, quæ lex civilis habuit primam originem à regibus: nam in primo tempore, quo homines viuebant iure gentium, vt supra declarauimus, fuerunt † ex eodem iure gentium inuenti reges: nam ipsemet populus ad hoc, vt commodius viuere & regi posset, eligebat sibi regem, cui dabat obedientiam, & per illum regebatur: & sic reges fuerunt inuenti originaliter iure gentium, ita declarat Bald. in tra. de schismatis, in 10. col. vers. & est notandum, quod duplex est concretio, & c. quæ tract. ponit in 6. lib. Cod. in titu si quis aliquem testari p. lib. & Oldr. in conf. 69. colum. 2. in fi. Et quod reges fuerunt primi domini, qui fuerunt inuenti in mundo, declarat Andr. de Isern. in rub. que sint reges, col. m. 2. in prin. & probat text. in l. §. quod ad magistratus, 14. ff. de orig. iur. & dicit Andr. de Isern. in proœm. consi. col. 16. quod reges fuerunt omni tempore, etiam ante Christum, Imperatores vero noui inuenti fuerunt inuenti ab ætate Christi, non antea. Nam † primus imperator, qui fuit in mundo, fuit Octavianus, qui fuit Imperator tempore Christi, secundum eum, sed glo. in l. 1. ff. de adult. tener, quod primus Imperator fuit Iulius Cæsar, idem tenet Pet. Phil. Corn. in cõs. 1. col. 4. in 3. vol. scilicet, quod Iulius Cæsar fuit primus, & Octavianus secundus: sed Andr. de Isern. vbi supra, tenet; quod Iulius Cæsar non fuit verus Imperator, sed Rex. Et quod reges fuerunt ab antiquo, habetur plene in lib. Regum, in veteri testamento. Primus Imperator Christianus fuit Constantinus, secundum And. de Isern. in proœm. consi. col. 6. de his tamen me remitto ad historiographos, quorum propria est materia. Isti † ergo reges ita electi & creati faciebant aliquas leges, & sic dederunt principium legi civili: & primus rex, qui dedit leges civiles Græcis, fuit rex Foroneus: vnde denominatus est forus, id est, locus iudicii, c. forus, de verbor. sign. & d. c. Moyses. 7. dist. item Mercurius Trime-

gustus rex tradidit leges Atheniensibus. Item Lycurgus leges Ægyptiis. Item Solon fuit primus rex, qui dedit leges Lacedæmonis. Item Numa Pompilius rex populo Romano leges edidit: prout hac omnia traduntur *in d. c. Moyses*. Et propterea istæ leges appellabantur ciuiles; quia erat quoddam ius, quo vnaqueque ciuitas prædictarum vtebatur, auctoritate diuorum regum, vt habetur *in §. sed ius quidem e uile. 2. Instut. de iur. nat.* vbi proprie fit mentio de legibus Solonis. & habetur *in l. omnes populi. 9. ff. de iustitia & iur. & in c. ius ciuile. distict.* Et ita cum þ istis legibus regis vixerunt gentes vsque ad tempus Regis Tarquinii: þ primus, postmodum þ cum esset dictus Tarquinius rex, euenit, quod eius filius violenter adulterauit Lucretiam nobilem Romanam & pudicam, vt dicit *text. in c. propositio. 32. qu. 5. colum 3.* propter quod iratus populus Romanus dictum Tarquinium regem expulit: & noluit vterius regem aliquem creare, imo omnes leges regias ante factas aboleuit: adeo, quod sine lege & sub incerto vivebat: & ita vixit sine lege fere per annos 19. vel 20. vt dicit Archid. *in d. c. Moyses. in fin.* & est *text. in l. 2. §. exactis. el. 1. ff. de orig. iur.* þ Verum aduertens populus ipse Romanus, quod non esset expediens vterius sine lege diutius viuere, quæ si uir habere leges Græcorum, scilicet leges Atheniensium conditas à Solone rege: & cum illis viuere decreuit: vnde congregatus ipse populus, elegit 10. viros idoneos & bene peritos: quos Athenas misit pro transcribendis legibus Græcorum ex libris Solonis: & vt dictas leges ex Græca scriptura in Latinam traduceret, vt dicit *text. in d. c. Moyses. in fin. & cap. sequi & in d. §. exactis. 3.* Qui 10. viri Romani fuerunt isti, videlicet Appius Claudius, Tirus Genutius, Publius Festius, Lucius Veturius, Caius Iulius, Aulus Manlius, Publius Sulpitius, Publius Curtiar, Tirus Romulius, & Spurius Postumius: vt dicit *text. in c. fuerunt 7. distict.* & cum isti 10. viri accessissent Athenas pro habendis legibus, Athenienses noluerunt statim copiam suarum legum eis facere: sed voluerunt prius explorare, verum Romani essent capaces, & digni suis legibus. Ad quod explorandum miserunt quendam sapientem Græcum Romanam. Quod quidem præscientes Romani cum aduentasset dictus sapiens Græcus, decreuerunt irridere eum cum omnibus Atheniensibus, qui eum miserant. Et sic obiecerunt illi quendam stultum Romanum, ad hoc, vt ille sapiens Græcus disputaret eum illo stulto, & desisus recederet: qui sapiens Græcus credens illum sibi obiectum esse sapientem, cepit eum eo disputare nutu & signis: & cleuauit vnum digitum, significans in corde suo, quod vnus esset Deus. At ille stultus credebat, quod volebat sibi cruere vnum oculum cum illo digito: & ipse cleuauit duos digitos, & etiam pollicem: & sic tres dicens in corde suo, quod si ru vis mihi cruere vnum oculum, ego etiam tibi duos oculos. Sed ille Græ-

cus credebat, quod stultus ille intelligebat de Trinitate. Deinde sapiens Græcus ostendit illi stulto manum, significans in corde suo, quod omnia sunt manifesta Deo: stultus autem credebat, quod volebat dare alapam sibi: & in continenti ostendit ei pugnum clausum, significans, quod si vis mihi dare alapam, ego repercuriam te pugno clauso. At Græcus sapiens intellexit, quod per pugnum voluit stultus significare, quod Deus omnia manu clauderet. Et sic putauit Romanos esse valde sapientes, & dignos legibus. Et reuersus tuit Athenas, & retulit, Romanos esse legibus dignos: & sic fuerunt concessæ leges illis decem viris. Qui decem viri transcripserunt dictas leges in decem tabulis eburneis, & attulerunt eas Romanam, prout hanc historiam declarat gloss. *in l. 2. §. exactis. el. 1. ff. de orig. iur. in gloss. in ver. constitui.* His etiam decem viris fuit data potestas per populum Romanum interpretandi dictas leges, addendi, & minuendi: vigore cuius potestatis, videntes, quod aliquid deficiebat in dictis legibus, adiunxerunt duas alias tabulas scriptas: & sic factæ fuerunt duodecim tabulæ, ex quibus casualiter denominata fuit lex duodecim tabularum: vt *d. c. Moyses in fin. & ibi gloss. & d. §. exactis.* Et ista lex duodecim tabularum fuit principium iuris ciuils scripti: quo hodie vrimur: & cum ista lege duodecim tabularum incepit viuere populus Romanus. Deinde, þ quia quandoque emergebat aliquis casus nouus, qui non reperiebatur decisis per legem duodecim tabularum: & erat necesse facere nouam legem super illo casu: populus Romanus expulsiis regibus, creauit quosdam alias officiales, qui Consules dicebantur, eo quod debebant consulere Reipublicæ: vt dicit *rex. ad l. 7. §. exactis. el. 3. ff. de orig. iur.* Er Consul faciebat congregari populum Romanum, ipsumque informabat, quod talis casus emerferat, qui per leges non reperiebatur decisis: populus autem Romanus ad interrogationem dicti Consulis decidebat illum casum, prout sibi videbatur æquius, & illa decisio erat lex: & deinde semper in similibus casibus pro lege seruabatur, vt est *text. in §. lex est. 4. Instut. de iure natur.* & ibi hoc declarat Angel. de Aretin. & in ista lege concludenda totus interueniebat populus, connumeratis patriciis, & nobilibus, & etiam plebeiis, vt *in d. §. lex est. 4. þ* Successiue vero aucto populo Romano, superuenit quædam discordia inter patricios & plebem: ex causa, quod quidam Appius iudex, & captus amore cuiusdam puellæ, filia cuiusdam Virginii, ciuis Romani, protulit iniustam sententiam contra illam puellam: pronuntiando eam esse ancillam: dictusque Virginii pater ex hoc indignatus, ere pro gladio dictam eius filiam interemit: & ad suos commilitones in continenter aufugit: & vna cum iis secessit in montem Auentinum ciuitatis Romanæ: vnde tota plebs Romana ad dictum montem conuolauit: & se à patriciis diuisit: ibique persistens plebs ipsa, officia-

18

19

20

21

22

cialem suum creauit, qui appellabatur tribunus: & quando emergebat aliquis casus à lege duodecim tabularum non decifus, ille tribunus faciebat totam plebem congregari, & dictum casum proponebat, & plebs ipsum decidebat, & illa decifio erat lex: inter ipsos plebeios appellabatur Plebifcitum, vt in §. Plebifcitum. Inftit. de iure nat. Et hæc omnia declarantur in d. l. 2. §. deinde cum effer, 8. & §. mitum. 24. alias, & cum. ff. de orig. iur. Et ita stetit plebs per certos annos separata à patritiis. Deinde quia multa discordiæ nascebantur inter plebem & patritios, superuenit quidam rex Hortentius, qui pacem composuit inter patritios & plebeios: & reuocata plebe à dicto monte Auentino, iterum ipsam plebem cum patritiis vniuit: & fecit vnam legem, quæ dicta fuit lex Hortentia: capto nomine ab ipso autore: per quam legem voluit, quod illa plebifcita haberent vim legis generalis: & sic aggregata fuerunt in compendio aliarum legum ciuilium, & in Corpore iuris ciuilibus, vt d. §. plebifcitum. & d. §. deinde cum effer, & c. plebifcita. 2. dist. & ibi Archid. Deinde, † quia plus augebatur populus Romanus, adeo quod erat impossibilis in vnum congregari, quando nouus casus emergebat, constituit populus ipse centum viros deputatos ad regimen ciuitatis, qui senatores appellabantur, & erant numero centum, l. fin. & ibi gloss. in ver. centumuiralis. C. de per. hered. & gloss. in rubr. ff. de senat. & quando erat facienda aliqua lex noua, congregabantur solum illi centum senatores, qui decidebant casum propositum: & illa decifio erat lex, & appellabatur senatusconsultum: & fuit redactum id senatusconsultum similiter in compendio iuris ciuilibus, vt in §. senatusconsultum. 5. Inftit. de iure natur. & d. l. 2. §. deinde, quia disseiile 9. ff. de origin. iur. & c. senatusconsultum. 2. dist. in Et. Postmodum quia † populus Romanus propter magna bella, quæ habebat contra finitimos & alias nationes, erat impeditus, & similiter ipsi Consules erant propter dicta bella impediti, adeo quod erat necesse ipsis Consulibus discedere quandoque extra Urbem super gubernatione bellorum: & sic ciuitas remanebat sine rectoribus: nam ablentibus Consulibus conerat, qui iurare redderet in ciuitate: ideo ne ciuitas rectore careret, super iustitia ministranda, populus ipse creauit duos officiales, qui prætores appellabantur: vnus erat prætor Vrbanus, & alius prætor peregrinus. Vrbanus enim prætor audiebat causas ciuium Romanorum: sed peregrinus audiebat causas exterorum seu peregrinorum, vt d. l. 2. §. deinde sumplacuisse 26. ff. de orig. iuris. Et isti prætores solebant proponere quædam edicta in albo, seu in eorum palatio super iustitia seruanda, puta: Pacta seruabo: vel, Quod metus causa factum est, ratum non habebō: & alia similia, quæ edicta fuerunt postea per populum approbata, & illud appellatur ius prætorium: quod similiter fuit incorporatum in iure ciuili, vt in §. prætorum. 7. Inftit. de iure natur. & d.